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Abstrakt
Diplomová práce se zabývá tématem interakce vyhrazených požárně bezpečnostních zařízení
samočinného odvětracího zařízení a sprinklerového stabilního hasicího zařízení. Práce je
rozdělena na dvě základní části, přičemž první část je věnována rešerši současného stavu
poznání – teorie týkající se samočinného odvětracího zařízení, sprinklerového stabilního hasicího
zařízení, jejich základní principy a vzájemné interakce. Druhá část je věnována řešenému příkladu,
ve kterém je vytvořen CFD model pro tři požární scénáře. Pozornost je věnována především
namodelování takových materiálových vlastností, aby vzniklý požár byl co nejpřirozenější a
sprinklerové hašení mělo odpovídající účinky.

Klíčová slova

stabilní hasicí zařízení; samočinné odvětrací zařízení; interakce; požár; součinnost; CFD; FDS

Abstract
The diploma thesis deals with the topic of interaction of fire safety equipment the automatic
ventilation system with the sprinkler system. This work is divided into two basic parts. The first
part is dedicated to summary of state of art – theory of heat and smoke ventilation system and
sprinkler system, their basic principles and their interaction. The second part is dedicated to a
solved example, which is CFD model for three scenarios. The main attention is dedicated to
modelling of materials characteristics which cause the fire will be as real as possible. This is
necessary to make influence of sprinkler system the most effective in the CFD model.

Keywords

sprinkler system; smoke and heat vent; interaction; fire; synergy; CFD; FDS
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Latinské symboly Definice Jednotka

A Plocha m2

c Měrná tepelná kapacita J/(kg·K)

a Součinitel rychlosti odhořívání -

b Součinitel rychlosti odhořívání dle stavebních podmínek -

c Součinitel dle vlivu požárně bezpečnostních zařízení -

pn Nahodilé požární zatížení kg/m2

ps Stálé požární zatížení kg/m2

pv Výpočtové požární zatížení kg/m2

h Požární výška m

tu Předpokládaná doba evakuace min

lu Délka únikové cesty m

vu Rychlost pohybu osob m/min

E Počet evakuovaných osob osob

s Součinitel podmínek evakuace -

Ku Jednotková kapacita únikového pruhu osob/min

u Počet únikových pruhů pruhů

hk Výška od podlahy po kouřovou vrstvu m

hk‘ Výška od spodní hrany kouř. vrstvy k odtok. klapce m

hv Výška od podlahy po osu odtokových klapek m

HRR Rychlost uvolňování tepla kW

Dhv1 Výšková úroveň hořícího povrchu m

Dhv2 Výšková úroveň hořícího povrchu m

Aav Aerodynamická plocha odvodního otvoru m2

Agv Geometrická plocha odvodního otvoru m2

Atot Celková plocha požárního úseku m2

D* Charakteristický průměr požáru m
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Řecké symboly

𝜆 Součinitel tepelné vodivosti W/(m·K)

ρ Objemová hmotnost kg/m3

dx Délka strany výpočetní buňky m

Zkratky

CFD Computational Fluid Dynamics

FDS Fire Dynamics Simulator (software)

PBS Požární bezpečnost staveb

PBZ Požárně bezpečnostní zařízení

SHZ Stabilní hasicí zařízení

SOZ Samočinné odvětrací zařízení

PBŘ Požárně bezpečnostní zařízení

EPS Elektrická požární signalizace

SHZ Stabilní hasicí zařízení

SSHZ Samočinné stabilní hasicí zařízení

ZOKT Zařízení pro odvod kouře a tepla

PO Požární ochrana

HRR Heat release rate

SPB Stupeň požární bezpečnosti

NÚC Nechráněná úniková cesta

SP Shromažďovací prostor

VP Výšková poloha

EPS Elektrická požární signalizace

APS Autonomní požární signalizace

HRR Rychlost uvolňování tepla

PÚ Požární úsek

APS Autonomní požární signalizace
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1 Úvod
S rostoucími požadavky dnešní společnosti se zvyšují také nároky na nově prováděné stavby.
Nově budované stavby jsou navrhované vyšší a rozsáhlejší jako jsou například skladové haly,
obchodní centra, sportovní komplexy, výstaviště a administrativní budovy, hotely. Dalo by se říct,
že neexistuje budova bez hořlavých materiálů, a proto je především důležité dostatečné požární
zabezpečení. V rámci návrhu budov se již neklade důraz pouze na ochranu osob vyskytujících se
v objektu, ale čím dál větší požadavky jsou kladeny také na zabezpečení majetku, který je uvnitř
budovy a také na ochranu budovy samotné. Součástí každé projektové dokumentace musí být
podle vyhlášky 246/2001 Sb. (o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního
požárního dozoru) také požárně bezpečnostní řešení (zkratka PBŘ), které musí vycházet
z požadavků norem řady ČSN 73 08xx a zhodnotit stavbu jako celek z pohledu požární
bezpečnosti. Aby byly normové, popř. zákonné požadavky na požární bezpečnost stavby
splněny, musí projektanti často navrhovat požárně bezpečnostní zařízení, která zabraňují
rozhoření požáru nebo snižují jeho následky. Mezi tato požárně bezpečnostní zařízení patří
zejména EPS, SHZ a SOZ.

1.1 Motivace
Jak již bylo v úvodu konstatováno, trend, kterým se stavebnictví ubírá, vyžaduje čím dál větší
protipožární zabezpečení. V dnešní době už nestačí jen zabezpečit dostatečnou požární odolnost
konstrukce a zabezpečit únik osob příslušnými únikovými cestami. Naopak je stále větší tlak na
zvětšování plochy požárních úseků, prodlužování délky únikových cest, zmenšování odstupových
vzdáleností atd. V případě návrhu některého z požárně bezpečnostních zařízení normy umožňují
užít koeficientů, které při výpočtu prodlužují délky únikových cest, zvětšují mezní velikosti
požárních úseků, snižují požární riziko nebo zcela eliminují odstupové vzdálenosti a požadavky
na požární odolnost konstrukcí.

1.2 Cíle diplomové práce
Cílem této diplomové práce je provést rešerši současného stavu poznání požárně bezpečnostních
zařízení a obecných principů hoření a hašení požáru, představit řešený příklad, ve kterém je
věnována pozornost především způsobu popisu hořlavého materiálu tak, aby požár v CFD modelu
měl co nejpřirozenější průběh a účinnost sprinklerového stabilního zařízení odpovídala účinkům
hašení skutečného požáru. Aby tato seminární práce splnila účel, je členěna do pěti kmenových
částí:

1) informovat o obecných principech hoření a hašení požáru,

2) shrnout a popsat základní druhy stabilního hasicího zařízení a popsat principy na základě
kterých fungují,
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3) shrnout a popsat základní druhy samočinného odvětracího zařízení a popsat principy na
základě kterých fungují,

4) popsat a vysvětlit součinnost SHZ a SOZ a vytipovat hlavní problémy, které vznikají
nesprávným návrhem,

5) na řešeném příkladu ověřit, že při součinnosti SHZ a SOZ nedochází k negativní vzájemné
interakci a zároveň ověřit možnost modelování požáru křivkou HRR, bez ponižujícího
součinitele
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2 Současný stav poznání

2.1 Hoření
Proces hoření se dá definovat jako oxidační exotermický děj doprovázený uvolňováním tepelné a
světelné energie za neustálé spotřeby kyslíku a produkce zplodin hoření [1].

Aby mohl oheň hořet je potřeba uvést do rovnováhy tři základní podmínky – tzv.
„trojúhelník hoření“ (obr. 1). K procesu hoření je potřeba tří základních elementů – palivo
(hořlavá látka), energie (iniciační zdroj) a kyslík (oxidační činidlo). Pokud dojde k porušení vazeb
trojúhelníku hoření, nemůže dojít k procesu hoření nebo bude proces hoření přerušen [2].

obr. 1 „trojúhelník hoření“

2.2 Požár
Požár z hlediska požární bezpečnosti je definován vyhláškou č. 246/2001 Sb., o požární prevenci
následně:

„Požár je každé nežádoucí hoření, při kterém došlo k usmrcení nebo zranění osob nebo
zvířat, ke škodám na materiálních hodnotách nebo životním prostředí a nežádoucí hoření, při
kterém byly osoby, zvířata, materiální hodnoty nebo životní prostředí bezprostředně ohroženy
[2].“

Hledisek, podle kterých se požáry mohou dělit, je mnoho (např. podle plochy požáru, podle
způsobu šíření, podle druhu hořící látky nebo podle délky trvání požáru). Z hlediska požární
bezpečnosti staveb je nejdůležitější dělení dle typu hořící látky, protože na základě toho se volí
látka hasicí. Typ hořící látky se dělí na základě skupenství hořlavé látky: požáry pevných látek,

[…]


&OBST ID='Obstruction', XB=33.0,42.5,7.75,9.75,0.0,2.5, SURF_ID='SHELF'/

&OBST ID='Obstruction', XB=33.0,42.5,3.5,5.25,0.0,1.5, SURF_ID='SHELF'/

&OBST ID='Obstruction', XB=45.0,46.0,0.35,23.0,0.0,2.5, SURF_ID='SHELF'/

&OBST ID='Obstruction', XB=25.0,25.25,20.0,20.25,0.0,0.25,
SURF_IDS='BURNER','INERT','INERT'/
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&OBST ID='Obstruction', XB=32.0,43.0,23.5,25.25,0.0,2.5, SURF_ID='SHELF'/

&OBST ID='Obstruction', XB=0.0,0.35,21.25,25.9,4.5,6.0, SURF_ID='INERT'/

&OBST ID='Obstruction', XB=0.0,0.35,17.0,21.25,4.5,6.25, SURF_ID='INERT'/

&OBST ID='Obstruction', XB=0.0,0.35,12.75,17.0,4.5,6.5, SURF_ID='INERT'/

&OBST ID='Obstruction', XB=0.0,0.35,8.5,12.75,4.5,7.0, SURF_ID='INERT'/

&OBST ID='Obstruction', XB=0.0,0.35,4.25,8.5,4.5,7.2, SURF_ID='INERT'/

&OBST ID='Obstruction', XB=0.0,0.35,0.25,4.25,4.5,7.25, SURF_ID='INERT'/

&OBST ID='Obstruction', XB=31.5,43.0,0.35,1.75,0.0,1.5, SURF_ID='SHELF'/

&OBST ID='Roof', XB=0.0,46.9,21.35,25.9,6.109091,6.490909, RGB=240,240,240,
TRANSPARENCY=0.396078, SURF_ID='INERT'/

&OBST ID='Roof', XB=0.0,46.9,17.15,21.35,6.109091,6.872727, RGB=240,240,240,
TRANSPARENCY=0.396078, SURF_ID='INERT'/

&OBST ID='Roof', XB=0.0,46.9,12.6,17.15,6.490909,7.254545, RGB=240,240,240,
TRANSPARENCY=0.396078, SURF_ID='INERT'/

&OBST ID='Roof', XB=0.0,46.9,8.4,12.6,6.490909,7.636364, RGB=240,240,240,
TRANSPARENCY=0.396078, SURF_ID='INERT'/

&OBST ID='Roof', XB=0.0,46.9,4.2,8.4,7.254545,7.636364, RGB=240,240,240,
TRANSPARENCY=0.396078, SURF_ID='INERT'/

&OBST ID='Roof', XB=0.0,46.9,0.0,4.2,7.254545,8.018182, RGB=240,240,240,
TRANSPARENCY=0.396078, SURF_ID='INERT'/

&HOLE ID='Hole', XB=15.0,16.25,25.54,25.935,-0.038182,2.25/

&HOLE ID='Hole', XB=43.25,44.5,25.54,25.935,-0.038182,2.25/

&HOLE ID='Hole', XB=30.0,31.25,25.54,25.935,-0.038182,2.25/

&HOLE ID='Hole', XB=4.0,6.0,6.0,7.5,6.99,7.71/

&HOLE ID='Hole', XB=11.0,13.0,6.0,7.5,6.99,7.71/

&HOLE ID='Hole', XB=18.0,20.0,6.0,7.5,6.99,7.71/

&HOLE ID='Hole', XB=25.0,27.0,6.0,7.5,6.99,7.71/

&HOLE ID='Hole', XB=32.0,34.0,6.0,7.5,6.99,7.71/

&HOLE ID='Hole', XB=39.0,41.0,6.0,7.5,6.99,7.71/
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&VENT ID='BURNER', SURF_ID='BURNER', XB=25.0,25.25,20.0,20.25,0.25,0.25/

&VENT ID='DOOR', SURF_ID='OPEN', XB=15.0,16.25,25.9,25.9,0.0,2.25/

&VENT ID='DOOR2', SURF_ID='OPEN', XB=43.25,44.5,25.9,25.9,0.0,2.25/

&VENT ID='DOOR3', SURF_ID='OPEN', XB=30.0,31.25,25.9,25.9,0.0,2.25/

&VENT ID='Vent', SURF_ID='OPEN', XB=0.0,46.9,0.0,25.9,10.5,10.5/

&VENT ID='Mirror', SURF_ID='MIRROR', XB=0.0,0.0,0.0,25.9,0.0,7.9/

&SLCF QUANTITY='VELOCITY', VECTOR=.TRUE., PBX=15.5/

&SLCF QUANTITY='VELOCITY', VECTOR=.TRUE., PBX=44.0/

&SLCF QUANTITY='TEMPERATURE', VECTOR=.TRUE., PBZ=3.0/

&SLCF QUANTITY='TEMPERATURE', VECTOR=.TRUE., PBZ=4.0/

&SLCF QUANTITY='TEMPERATURE', VECTOR=.TRUE., PBZ=5.0/

&SLCF QUANTITY='TEMPERATURE', VECTOR=.TRUE., PBZ=6.0/

&SLCF QUANTITY='VELOCITY', VECTOR=.TRUE., PBX=30.5/

&SLCF QUANTITY='VELOCITY', VECTOR=.TRUE., PBY=25.2/

&SLCF QUANTITY='VELOCITY', VECTOR=.TRUE., PBY=0.3/

&SLCF QUANTITY='VELOCITY', VECTOR=.TRUE., PBZ=5.9/

&SLCF QUANTITY='VELOCITY', VECTOR=.TRUE., PBY=11.0/

&SLCF QUANTITY='VELOCITY', VECTOR=.TRUE., PBX=19.0/

&SLCF QUANTITY='VELOCITY', VECTOR=.TRUE., PBX=26.0/

&TAIL /
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