# ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ

Fakulta stavební
Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

Thákurova 7
166 29 Praha 6

## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno: Bc. Aleš Havel
- Název diplomové práce: Analýza vzájemné interakce stabilního hasicího zařízení a samočinného odvětracího zařízení
- Vedoucí diplomové práce: Ing. Michal Netušil, Ph.D.
- A) Splnění zadaného cíle: Cíl byl splněn.
- B) Odbornost diplomové práce: Velmi dobrá
- C) Úplnost a přehlednost diplomové práce: Velmi dobrá
- D) Jazyková a grafická úprava: Výborná
- E) Dotazy a připomínky oponenta:

### Připomínky:

V případě zpracování dalších prací nebo projektových dokumentací doporučuji držet se obecně uznávaných termínů (termíny z norem řady ČSN).

Vnitřní hadicové systémy nejsou SHZ.

Při projektování staveb z hlediska požární bezpečnosti se nepoužívají pouze normy řady ČSN 73 08 xx.

Reálná aplikace scénáře, při kterém jsou od počátku otevřeny jak přívodní, tak odvodní otvory pro SOZ, je v praxi problematická.

### Dotazy:

Šel by objekt z posuzovaných scénářů postavit bez SHZ?

Jak si vysvětlujete, že v případě použití scénáře bez SHZ teplota po cca deseti minutách klesla na hodnoty okolo 200°C?

Proč je scénář číslo 3 modelován pouze na 300 sekund?

Proč nebyl použit pyrolýzní model na vymodelování požáru?

Proč v modelu s SHZ není použit $e_{\text{coefficient}}$ ?

**Zhodnocení:**

Diplomová práce se zabývá vždy aktuální tematikou interakce SHZ a SOZ, kterou je v praxi v konkrétních případech vždy nutno posoudit a dle účelu objektu zhodnotit. I přes výše uvedené připomínky je diplomová práce zpracována velmi kvalitně a dobře pojednává o zvoleném tématu. Dotazy mají spíše charakter námětů k diskusi. Vzhledem k úrovni celkového zpracování diplomové práce, tuto práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku

velmi dobře (B)

Hodnocení

V Praze dne 31.5.2018

por. Ing. Martin Dobiáš

Jméno oponenta

.....
Podpis oponenta